

ที่ EFORL IR015/2567

14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1. ผลประกอบการไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ของ บริษัท อี ฟอรั แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และ บริษัทย่อย

ตารางแสดงผลประกอบการไตรมาส 1/67 เปรียบเทียบกับไตรมาส 1/66 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	ไตรมาส 1/67	ไตรมาส 1/66	Δ%	ไตรมาส 1/67	ไตรมาส 1/66	Δ%
รายได้จากการขายและบริการ	247,845	287,030	-14%	224,683	259,980	-14%
รายได้อื่น	2,604	1,189	119%	2,476	1,620	53%
รวมรายได้ทั้งหมด	250,450	288,219	-13%	227,159	261,600	-13%
กำไรขั้นต้น	84,618	93,550	-10%	73,782	82,727	-11%
อัตรากำไร	34%	32%		32%	32%	
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(13,579)	(14,026)	-3%	(12,872)	(15,340)	-16%
อัตรากำไร	-5%	-5%		-6%	-6%	
ขาดทุนสำหรับงวด	(22,319)	(20,780)	7%	(20,999)	(21,708)	-3%
อัตรากำไร	-9%	-7%		-9%	-8%	
ขาดทุนสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(22,319)	(20,780)	7%	(20,999)	(21,708)	-3%
อัตรากำไร	-9%	-7%		-9%	-8%	

#### ผลประกอบการไตรมาส 1/67

รายได้จากการขายและบริการสำหรับไตรมาส 1/2567 จำนวน 247.85 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 14 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนรวมจำนวน 22.32 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสาเหตุจากการจัดตั้งรัฐบาลล่าช้า ส่งผลกระทบต่อการนำเสนอและอนุมัติงบประมาณของภาครัฐ เนื่องจากลูกค้าหลักของบริษัทเป็นภาครัฐจึงได้รับผลกระทบทางตรงในการสั่งซื้อสินค้าจากบริษัท อย่างไรก็ตามบริษัทคาดว่า จะได้รับผลกระทบเชิงบวกจากการอนุมัติงบประมาณภาครัฐที่กระจุกตัวในปี

"Excellence for Life"

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี 0107551000142 สำนักงานใหญ่

สำนักงานใหญ่ : 432 ถนนราชวิถี แขวงบางยี่ขัน เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 โทร. 0-2883-0871-9, 0-2435-1331-2 โทรสาร 0-2433-8695

Head office : 432 Rajhaviti Rd., Bangyee Khan, Bangkok, Bangkok 10700, Thailand. <http://www.eforlaim.com> E-mail : [info@eforlaim.com](mailto:info@eforlaim.com)

## 2. รายการหลักในงบกำไรขาดทุนสำหรับไตรมาส 1/67 เปรียบเทียบกับไตรมาส 1/66

หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	ไตรมาส 1/67	ไตรมาส 1/66	Δ%	ไตรมาส 1/67	ไตรมาส 1/66	Δ%
รายได้จากการขายและบริการ	247,845	287,030	-14%	224,683	259,980	-14%
ต้นทุนขายและบริการ	(163,227)	(193,480)	-16%	(150,901)	(177,253)	-15%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>84,618</b>	<b>93,550</b>	<b>-10%</b>	<b>73,782</b>	<b>82,727</b>	<b>-11%</b>
รายได้อื่น	2,604	1,189	119%	2,476	1,620	53%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(65,373)	(66,067)	-1%	(59,748)	(60,301)	-1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(34,168)	(40,468)	-16%	(28,122)	(37,156)	-24%
ขาดทุนจากการด้อยค่าลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(1,260)	(2,230)	-44%	(1,260)	(2,230)	-43%
<b>ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>(13,579)</b>	<b>(14,026)</b>	<b>-3%</b>	<b>(12,872)</b>	<b>(15,340)</b>	<b>-16%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(8,407)	(6,884)	22%	(7,992)	(6,526)	22%
<b>ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(21,986)</b>	<b>(20,910)</b>	<b>5%</b>	<b>(20,864)</b>	<b>(21,866)</b>	<b>-5%</b>
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(333)	130	-356%	(135)	158	-185%
<b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>	<b>(22,319)</b>	<b>(20,780)</b>	<b>7%</b>	<b>(20,999)</b>	<b>(21,708)</b>	<b>-3%</b>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-		-	-	
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>(22,319)</b>	<b>(20,780)</b>	<b>7%</b>	<b>(20,999)</b>	<b>(21,708)</b>	<b>-3%</b>
<b>การแบ่งปันขาดทุนสำหรับงวด</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(22,319)	(20,780)	7%	(20,999)	(21,708)	-3%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-		-	-	
	(22,319)	(20,780)	7%	(20,999)	(21,708)	-3%
<b>การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(22,319)	(20,780)	7%	(20,999)	(21,708)	-3%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-		-	-	
	(22,319)	(20,780)	7%	(20,999)	(21,708)	-3%
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
ขาดทุน (บาทต่อหุ้น)	(0.0056)	(0.0052)	7%	(0.0053)	(0.0054)	-3%
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	3,998,477	3,997,865		3,998,477	3,997,865	
อัตรากำไรขั้นต้น	34.14%	32.59%	1.55%	32.84%	31.82%	1.02%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม	40.16%	37.12%	3.05%	39.11%	37.49%	1.62%
อัตรากำไรสุทธิ	-9.01%	-7.24%	-1.77%	-9.35%	-8.35%	-1.00%
อัตรากำไรสุทธิต่อส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	-9.01%	-7.24%	-1.77%	-9.35%	-8.35%	-1.00%

### รายได้จากการขายและให้บริการ

สำหรับไตรมาส 1/67 กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 247.85 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 14 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความล่าช้าในการนำเสนอและอนุมัติงบประมาณของภาครัฐดังกล่าวมาแล้วข้างต้น

### กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในไตรมาส 1/67 มีจำนวน 84.62 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 10 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ไตรมาส 1/67 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมจำนวน 99.54 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหาร โดยกลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 65.37 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 34.17 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 1/67 ต้นทุนทางการเงินจำนวน 8.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีการกู้ยืมเงินจากบุคคลอื่นเพิ่มขึ้น

### กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ไตรมาส 1/67 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 22.32 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ปรีชา นันทน์ถนอมิต

(นายปรีชา นันทน์ถนอมิต)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร